kerabat) kemudian terbuka (kaum Quraisy) dan hijrah ke

Madinnah untuk menerima kekuasaan dari raja nasrani

Habsyi yang telah ridho memberikan kekuasaannya kepada

Rasulullah pada tahun 622 M/ 1 H. Kepemimpinan ini terjadi

hingga 10 tahun berikutnya sampai 632 M. Menjadikan

masjid sebagai pusat pengembangan agama dan politik.

Kemudian Rasulullah SAW wafat.

b. Periode Kekhilafahan ala minhajnubuwwah

Periode ini adalah periode Khilafah berdasarkan

manhaj kenabian. Dikatakan khilafah karena tugas

kepemimpinan digantikan oleh para shohabat Rasul yang

kepemimpinan ini dipimpin oleh seorang Khalifah. Khilafah

berarti pengganti (bukan menggantikan tugas tetapi

mengalihkan fungsi administrasi ke para khalifah). Masa ini

kepemimpinan Khilafah dimulai pada masa Khulafaur

Rasyidindari khalifah Abu Bakar As-Sidiq (632-634 M/ 11-13

H), Umar bin Khattab (634-644 M/ 13-23 H), Utsman bin

Affan (644-656 M/ 23-35 H), dan Ali bin Abi Thalib (656-

661 M/ 25-30 H).

c. Periode Mulkan Aadhdhan (Penguasa yang Menggigit)